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De åtgärder, som kunna och böra vidtagas för att 
om möjligt förbättra så kallade statares 

lefnadsvilkor och framtidsutsigter.
Af

Wilhelm Malmström,
 ----- . ^ . y v ,

Ci.

(Af “V estra  Söderm anlands L andtbniksk lubb“ prisbelönad äfhandlirig.1

Arbetsfrågan i allmänhet. A rbetare­
frågan kan ^med skäl kallas vår tids 
kanske vigtigaste sociala fråga, som 
det gäller a t t  tillfredsställande söka lösa. 
genom förbättrande af arbetareklassens 
i m ånga afseenden betryck ta  ställning. 
A tt  det missförhållande, som här före­
finnes, innebär e tt  ho t för framtiden, 
a t t  det på  grund bäraf m åste ntjem nas 
och a t t  det under dessa förhållanden är 
bä ttre  a t t  förekom m a än förkommas, 
kan ingen längre förneka; vi sé ock 
Europas m est fram stående tänkare  och 
s ta tsm än  gå i spetsen för denna upp­
fattning, och tidningarne innebålla snart 
sag3t dagligen meddelanden om de an­
strängningar, som pä alla håll g t o s  f o ^  
a t t  finna en tillfredsställande lö ^ E ig  af* 
denna vigtiga fråga. Man kan t. o. m. 
nu mången gång^vara frestad a t t  m ot 
dessa sträfvanddh anm ärka, a t t  om a r­
betareklassen föru t v arit undertryck t 
och åsid o sa tt,. omhuldas den nu med en 
ofta öfverdrifven itver: arbetarens rä t­
tigheter gent em ot kapitalet fram hållas 
nu ofta på bekostnad af hans skyldig­
heter till ' detsam m a. Och arbetaren 
sjelf passar nu m er » i  väl på, a t t  ej 
blifva bortglöm d; genmn m öten^fack-' 
fö ren ingar,'s tre jker o. dyl. har han för­
stå tt. a t t  alltm era uppdrifva sina for­
dringar, mängen gång utöfver billighe­
tens gränser,

Jordbruksarbetarnes ställning till 
densamma. H os oss gäller d e tta  dock 
egentligen stads- och fabriksarbetam e i 
m otsats till jordbruksarbetaren, s o m , 
m an hittills ej kunnat beskylla för slika 
agitationer. Skulle d e tta  vara e t t  be­
vis för, a t t  jo rdbruksarbetarens stä ll­
ning vore b ä ttra  än de andras, a t t  han 
känner sig fullt belåten med det n ä r­
varande,'- så  m isstager man sig förvisso. 
A tt särsk ildU de s. k. s ta ta rn a  - — det 
är i å rs tjen st lagstadde, vanligen gifta, 
drängar, som erhålla sin lön dels kon­
tan t, dels, och till-s tö rs ta  delen, in na­
tu ra , enligt s. k. s ta tlis ta  — a t t  desse 
i allm änhet ej äro alltför väl lo ttade är 
nogsam t bekant. De utgöra dock i 
flera trak te r  af v å rt land den förnäm ­
ligaste arbetsstyrkan , synnerligast på 
slättbygderna,, der stö rre  jordbruk be- 
drifves, sam t egendomarne befinna sip 
på färre  händer, antingen gårdarne m l 
skötas a f godsegarne sjelfva eller genom 
arrfendatorer. H är om någonsin kan. 

. m a n  få tillfälle a t t  se och jem föra den 
V kriande  skilnaden mellan kapital och 

arbete, mellan husbondens lefnadsvilkor 
 ̂och p å tå r e n s  fattigdom  och.släp. ' 

H^a*för göra sigr M  laridtbruksafbe- 
„ tar ne och särsk ild t 's ta ta rn a 'e j sjelfva 

pamiri^, oin' löneförhöjning och tiil- 
!> vinga sig-, liksom städsarbetarne, genom 

• ^trejfc&r och. dylikt b ä ttre  vilkor? Det



skall endast vara den med landtbrnket 
och dess förhållanden helt och hållet; 
obekante, som så kan fråga!

Hvad först och främ st angår de extra 
arbetarne, som husbonden behöfver, äro 
dessa mestadels sådana, som hyra en 
stuga eller arrendera en jordbit på hans 
égor, och som för äfventyret af arbets­
vägran eller dylikt ej vilja riskera a tt 
blifva uppsagda och bortkörda. Sta- 
tarne åter äro, som nyss nämndes, i 
årstjenst stadde drängar. Om desse 
Vmlle bryta sitt aftal som tjenare, be- 

_iöfvér .husbonden blott anlita lagens 
arm för a tt  återföra dem' till deras 
pligt, och följderna kunna då för arbe­
taren blifva b ittra nog. Lika litet kunna 
de under städslingstiden sammansluta 

och ej mottaga ny städsel, förrän 
isbönderna gått in på deras vilkor, ty  

varet kunde . då lä tt blifva e tt “lock 
out“ från arbetsgifvarnes sida; det är 
hemligen hösten och vintern, som då 
tillstun^a, och arbetsgifvarne kunna då, 
i värsta fall draga sig fram med en och 
annan torpare eller extra arbetare till 
hjelp; blefve statarne deremot utan fast 
anställning, huru skulle det då gå alla 

*'dessä fattiga arbetslösa och kanske 
snart nog brödlösa familjer? Innan vå­
ren komme, vore de förvisso utsvultna 
och tiggde om tjenst på hvilka vilkor 
som helst!

Orsaken till statlönernas nedpres­
sande. Det kan för den utanför s tå ­
ende, flyktige betraktaren synas hårdt 
a f husbönderna a tt  ge sina statare så 
dåliga aflöningar, som nu mångenstädes 
är fallet, men vi m åste dervid besinna, 
a tt  jordbrukarne i de flesta fall gerna 
skulle önska a tt  under vintermånaderna 
afvara en del fast folk, då numera en 
mängd olika maskiner i så inånga fäll 
påskynda höstarbetena. Detta är en 
nétydande faktor, som i ej ringa grad 
’>rdyrar driftkostnaden vid vårt jord- 

oruk i förhållande till utlandets, exem­
pelvis syd-Rysslands, Amerikas och 
Indiens. V årt land är för ^lest befol- 
kadt_ och arbetskrafterna, när det vid 
vårbruk och skördetid gäller komgntre- 
fmg^~Töv fa, hvaclan husboncien redan 
på hösten genom fast anställning måste 
försäkra sig om den tillräckliga arbets­
styrkan. t)eri ligger äfven innersta 
orsaken till den dåliga aflöningen: dennar_ 
måste på  anförda skäl fördelas på  året).

i  dess helhet. Derför betalar ju också 
„ arbetsgifvaren till extra arbetare under 

skördetidens brådska kr. 1: 50 å 2: 50 
pr dag, under det hans statare samti­
digt gå för s itt genomsnittspris af kan­
ske 80 öre ä 1 krona om dagen. Invän­
der man häremot, a tt  jordbrukarne be-1 
höfva sina statare fullt u t lika mycket 
om vintern för skogsarbeten, sten-, sand-, 
dy- och gödselkörningar o. d.. torde det 
vara lä tt nog a tt  bevisa motsatsen. Vi 
vilja blott framdraga e tt par exempel: 
en häst drar på kälkföré lika mycket 
som paret om sommaren, och en pojke 
kan vid många vinterkörslor användas 
i st. f. en fullväxt karl; äfvenså före­
tager man under vinterns lopp mycket 
arbete, som torde vara mindre nödvän­
digt eller som kunde uppskjutas till 
lägligare tid, blott för a tt  finna syssel­
sättning åt sin arbetsstyrka. Undantag 
gifvas dock, der hela arbetsstyrkan kan 
och måste finnas för skogsafverkningar 
o. d., men om så är förhållandet, kom­
ma vi från landtbrnket och de kostna-. 
der, som specielt drabba åkerjorden, in 
på dess binäringar.

Man får således ej vid skärskådandet 
af husböndernas och statarnes förhål­
lande till hvarandra och dessa senares 
oFta, elä,ndiga lefnadsvilkor kasta all 
sfuld derför pä husböndernas hårdhet 
och likgiltighet. Lönevilkorpn regleras 
här så.som a.nnorstädes a,f den aamla 
lagen om tillg-ång: och efterfrågan. Äf- 
VénsaTlburTlTärf ihägkom m å^att^éh s ta ­
tare innehar en lugnare ställning än 
andra arbetare, i det han vet, hvad han 
har: en gifven, säker, om ock torftig 
spis året om, det må nu gå så illa det 
vill för hans husbonde; han är äfven 
genom sitt aflöningssätt mindre än an­
dra arbetare berörd såväl af födoämne­
nas fördyrande som af dagsverksprisens 
sjunkande. Derför väljer han också 
förr denna klent äflönade tjenst för a tt  
undgå risken a tt  vissa tider måhända 
få gå utan arbete. A rbetet lyder här 
samma ekonomiska Ta^ sönT k a p itile t: 
e tt sälcert pläceradt kanjtaT nö ieF iig 
med ~en lägre räntefot,-~f medan "risken 
der är mindre."

Men, som sagdt, är husbonden nu en 
gångTr^rrrrgeiTlilt hålla en arbetsstyrka 
större än önskligt vore, så är det dock 
hans såväl moraliska skyldighet söm 
förenadt med ekonomigk fördel för ho-



nom, a tt  styrkans underhäll blir sådant, 
a tt  arbetsdugligheten och arbetsvillig- 
heten ej förminskas, och om nu. livad 
särskildt statarne angår, deras löneför- 
Tnåner 1  de
5a~nlagte~åtgirrder vidtagas för a tt  åstad- 
komma förändring härutinir.n. En fullt 
fflTyllestgörände förbättrmg af lefnads- 
vilkoren vore naturligtvis det radikala­
ste botemedlet och frågan kunde der- 
med synas lä tt utredd. Vi m åste dock 
härvid taga hänsyn till synnerligast två 
moment: å ena sidan sättet a tt  kunna 
afpassa denna löneförbättring så, a tt 
stataren deraf får bästa gagn, och å 
den andra arbetsgifvarens förmåga a tt 
gå i land med denna fördyring af ar­
betskostnaden. H är möter oss åter 
striden mellan kapital och arbete, mel­
lan arbetsgifvarens och arbetstagarens 
intressen. Det kan förefalla djerft af 
oss a tt här söka lemna e tt tillfredsstäl­
lande svar på, huru dessa stridiga in­
tressen skola kunna hopjemkas,-huru 
denna vigtiga fråga till ömsesidig båt­
nad skall kunna lösas; det är endast 
som gammal arbetsgifvare och kännare 
af statsystem et, som vi här vågat kom­
ma fram med detta vårt inlägg i diskus­
sionen.

Hvad då först angår det bästa sätte t 
a tt  höja statarnes ekonomiska ställning, 
måste vi taga i betraktande det förhål­
lande, a tt  man här har a tt  göra med 
en, vi kunde vilja säga pariasklass bland 
de andra arbetarne, en, som genom be­
kymmer och försummad uppfostran 
blifvit mer eller mindre förslöad och 
viljelös, och på hvars ambition och med­
verkan man ej vågar räkna. Hur ter 
sig i allmänna drag lians lefnadssaga?

Allmän karaktäristik öfver statar- 
klassen. Vanligen sjelf en statares eller 
backstugusittares barn och sålunda född 
och uppfödd i torftiga förhållanden samt 
under sin uppväxt föga efterhållen af 
föräldrar, som ofta nog i honom se e tt 
besvärligt påhäng, nedtyngda som de 
vanligen äro af brödbekymmer och en 
stor barnaskara, ja, icke sällan med de- 

"moraliserande exempel från ett dåligt 
hem, kommer han u t på egen hand, i 
tjenst, vanligen hos bönder. Det fria 
umgänget de olika könen emellan leder 
snart till e tt intimt förhållande till nå­
gon fattig flicka af samma klass och 
med samma bristfälliga uppfostran som

han — följden blir vanligen e tt tvunget 
, ä'ktenskapj och der s tå  de båda med 

två tomma händer och måste för sitt 
uppehälle skaffa sig tjenst — och stat- 
drängstjenst blir då den lättaste  u tvä­
gen. Lönen är liten, oftast otillräcklig 
för e tt sålunda hopkommet hjonelag, 
der ingendera parten har några förut­
sättningar för a tt kunna klokt och spar­
sam t ordna för sig. Barnaskaran ökas, 
hustrun kan ej, tycker hon, komma 
ifrån sina hemsysslor och sålunda sjelf 
förtjena något ‘litet — de små tillgån- 
garne blifva allt otillräckligare, sjuklig­
het och bekymmer blifva en följd häraf 
och sinnena förslöas, mannen blir en 
klen arbetare och likgiltig både för s itt 
och husbondens bästa, och hvad blir 
slutet? När orkeslösheten kommer — 
“får socknen ta ' honom“, såsom det he­
ter, fattigstugan blir hans slutliga lott.

Det är en mörk bild af statarens lif, 
som vi här upprullat, men frånsedt mera 
enstaka undantag är den ej öfyerdrif- 
ven; de, hvilka liksom vi haft med 
statsystem et a tt  göra och sett det till- 
lämpådt i större skala, torde få med- 
gifva, a tt  den är sann, denna bild.

En duglig- hustru ett lifsvilkor för 
statarens ekonomi. H ar mannen der- 
emot lyckats fä en duglig och arbetsam 
hustru, ställa sig förhållandena något 
ljusare, ty  på henne beror till stor del 
hela ekonomien. En förtänksam arbets­
gifvare bör derför alltid vid städsling af 
sina statare vara angelägen om a tt  få 
sådana drängar, om hvilka han vet, a tt 
dé hafva dugliga hustrur; och man^kan 
godt våga påstå, a tt  utan en sådan 
hjelp i hemmet bli alla löneförhöjnin­
gar till föga gagn. Kunde kommunerna 
mera än nu är fallet bereda de upp­
växande flickorna för deras kommande 
husmoderligä pligter, vore derigenom e tt 
sto rt steg taget till arbetareklassens 
lyftning. Vi hafva ju också nu i många 
socknar sy- och väfskolor, der barnen 
fä lära sig lappa,. sticka, sy och väfva, 
men den lika vigtiga konsten a tt  med 
enkla medel och små tillgångar laga en 
sund och smaklig spis blir fattigmans 
barn ingenstädes sa tt i tillfälle a tt  in- 
hemta. Våra husmödrar på landet fä 
derför oftare än de säkerligen skullo 
önska, göra bekantskap med pigors för­
vånande okunnighet i livarje hushålls- 
göromål, isynnerhet i den ädla kokkon-



• sten. Förra hösten anorduades iur för- ] 
s ta  gängeu vid e tt par folkskolor l . 
Stockholm en kurs i matlagning vid e tt 
dervarande ångkök och detta exempel 
manar till efterföljd. Om detta emel­
lertid ;'k jemförelsevis lä tt a tt  åstad­
komma i städernas palatslika och he- 
qvämt inredda skolhus, så möter det 
tyvärr praktiska och ekonomiska svå­
righeter på landsbygden; e tt önskemål 
är det dock och en uppgift, som i en 
snar framtid på något sä tt m åste lösas.

-Efter denna lilla afviknihg från ämnet, 
vilja vi närmare undersöka, huru sta­
tarens aflöning ställer sig i förhållande 
till hans lefnadsbehof.

En jordbruksarbetares nödvändigaste 
lefnadskostnader. En jordbruksarbetare 
med familj, t. ex. hustru och 3 barn,
behöfver till s itt underhäll för året un­
gefär följande:
7 ,  t a i £  ln -e te  & 17  k r .  p r ' t : n a  =  8: 50
V i  t : n a  ä r t e i '  ii 20  k r .  =  10; —

5 t : n o r  r å g  äi 12 k r .  = 6 0 :  —
■1 „ k o r n  ii 10: 50 = 4 2 :  —

11 „ p o t a t i s  k 3  k r .  '  = 3 3 :  —
5 lisp . Hill ä  20 k r .  n J; =  8: 34
1 i j e r d i n g  s t r ö m m i n g  ä  . . . 3 :  —

Ijiitlisk , sa lt och h n n i i e  . . . 5: __
3 6 5  k; i io r n y r f l a d  m j ö lk  a  20 ö re  73: 10
S la g t . . .V. . ,  . . . . 15; _
Specerier, >åsom  kalle, Focker,

s iru p  m. m .................................   25; — 282 ' 94
Skodon, k läder, linne  .................................50: —
H yrti 15, vedbrand 2 5 .........................................40: —
U lsk y ld er c i r k a .................................................  2: 06

S:m a k r. ö7 5: — :i:)

För a tt  fylla detta bebof, behöfver 
han en arbetsförtjenst af kr. 1: 25 pr 
dag, beräknad för 300 arbetsdagar, 75 
öre a 1 kr. för ena halfåret och kr. 1: 25
å 1: 75 för det andra, och större dags­
penning kan en arbetare på landet i 
allmänhet ej påräkna. För a tt  ofvan- 
stående skall,gå ihop, får dock ej sjuk­
dom eller annat förhinder minska afen 
enda arbetsdag för honom. Ingen torde 
kunna påstå, a tt  hans här angifna lef­
nadskostnader äro för högt tilltagna.

| Summan går fullkomligt åt och han får 
v intet öfvor a tt  lägga af för ålderdomens 

dagar, för läkare, medicin, arbetslöshet 
eller barnens uppfostran; härtill erfor­
dras e tt tillskott af arbete från hustruns 
och barnens sida,. något som mannen 
ej alltid är nog lycklig a tt  kunna på­
räkna,

1 Frågas mt, om stataren erhåller ett 
så stort underhåll som det, hvilket här 
ofvan beräknats vara för m  jordbruks­
arbetare det allra nödvändigaste ?

En statares vanliga lön. Om vi un­
dantaga ryktare, smeder, slöjdare o. d., 
som i allmänhet ha bättre vilkor på 
grund af a tt  efterfrågan å dem är större 
och deras arbete värderas högre, är en 
vanlig statlön ungefär:

, /T t:n a  hve te  a 17 k r. pr t :n a  =  4 :  25
7« )> » rte r  a 20 ,  „ =  5: —

4 7, „ råg  k 12 „ „ „ = 5 4 : -
4 ' / ,  „ k o rn 'a  10; 50 „ „ = 4 7 :  25
3 lispund sill a  20 „ ;J „ —  5: —
1 fje rd ln g  ström niing  . . . . == o: —
Salt, lu tlisk  ocli 1) iiinle . . . .  =  5: —
8 kapland  po ta tis land , h v a iå  skördas 

v an l. 10 t:nor; a lg å r 2 t:n o r u t­
säde; å te rs tå r  8 U nor ä  3 kr. pr
t u n n a ............................................ = 2 4 :  —

1I 2 k:na söt m jölk ä  20 och 1/ 2 k :na
skum m ad d ito  a  10 öre p r dag  . 54: 75 202 ‘M

K on tan t lön . m ed s t ä d s e l ..........................................110; —
H yra  o tli vedbrand  m. m. lik a  med fö regå­

ende u ppstä lln ing  för jo rd b ruksarbe ta ren  42: 06
S:m a k r. 354: öi

En vanlig statlön otillräcklig utan 
extra inkomster. Statarens lön Blir vid 
denna jemförelse kr. 20: 69 mindre än 
vi i det föregående funnit a tt  en familj 
oundgängligen behöfver, och vi veta, a tt  
många egendomar linnas, der ytterligare 
afdrag blifvit gjorda å den här angifna 
stai listan. Detta kunde ej få namn af 
annat än e tt  svältsystem, om familjen 
vore hänvisad blott till familjefaderns 
knappa aflöning, men nu kan hustrun 
bli sa tt i tillfälle, och är vid många 
gårdar genom kontrakt förpligtigad, a tt  
deltaga i en del utarbete och mjölkning,

h v a ru ti föda 
å t e tt  svin.

*) Sedan d e tta  skrefs, liafva  säd espri sen. s tig it  så, a tt med 18 k ronor tunnan  för hvete , 15: 50 för 
la g  och 12 kr. lö r  korn  ökas hans u tg if te r  fö r brödfödan med ungefär 22 kr. D etta  kan  nu vara  en t i l l ­
fä llig  s teg ring , som b lo tt räcker till n ä s ta  skörd, men den innebär under tiden  fö r arbe ta ren  y tte r lig a re  fö r­
sakelse, oin ej h a ' s dagspenning  höje*. T ill fö ljd  a f  denna p riss teg ring  behöfver han nu en dagspenning  a f
i ^genom snitt k r . 1; 35 i st. för kr. 1: 25. —  Vi fä  väl an la g a , a t t  dagsverksprisen  i som m ar b lifva  högre, 
då det nu b lifv it m era l if  i affärerna, i syn n erh e t i trä -  och je rnm arknaden , och då  e fte rfråg an  på a rb e ta re  
nu b lifver s tö rre ,^nago t som äfven  jo rd b ruksarbe ta ren  få r  god t af. Med en dagspenning  a f  1 k r. fö r  150 d a ­
g a r i v iiite rh a lfa re t O kt. — Mars, behöfver han  nu under de t fö ljande  h a lfå re t k r. 1: 50 pr dag  under A pril, 
M aj och Ju n i sam t kr. 1; 75 under Ju li, A ugusti oj.h Septem ber fö r a t t  hans inkom ster skola förslå  till  de 
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då liou i lyckliga fall kan förtjena ända l, 
till, 50 å 75 kr., kanske mera öm året.
I så fall är familjens ställning ju  gan­
ska lugn och betryggad, och husbonden 
har då blott a tt  tillse, det tjenaren sö­
ker ordna sin hushållning på klokaste 
sätt. Men har ej mannen sin hustrus 
biförtjenst a tt  påräkna, då är denna 
aflöning, vi upprepa det, e ttsvältsystem , 
hvarmed en husbonde ej längre bör 
fortsätta; han m åste genom någon u t­
väg söka råda bot för det onda.

Husböndernas obenägenhet för löne- 
påökning. “Icke har jag råd a tt  ge 
mina statare högre l ö n s v a r a r  en, “de 
reda sig godt, der hustrun förtjenar nå­
got bredvid; ingen kan väl begära, a tt 
jag skall gifva clem af mina statare, som 
ej ̂  hafva arbetsföra hustrur eller barn 
en större lön der för. Det vore ju orätt­
vist mot de andra, då de u trä tta  sam­
ma arbete; derför låter jag en sådan 
flytta och skaffar mig en annan statare, 
som har en duglig hustru och kan föda 
sig sjelf och sin familj.“ En annan hus­
bonde å te r  resonnerar som så: “Jag har 
få tt och får fortfarande statare på den 
och den lönen, och så länge ingen lag 
tvingar mig a tt  gifva en viss minimilön, 
så kan det i dessa dåliga tider ej vara 
tal om några löneförhöjningar^

iliirpå viija vi sv a ra r  det . i a m  väl-ej 
med fog bprtresonneras, a tt  det. är 
männen, mannen ensam , som i alla hän- 
d é l^ r  -bör o'cli skall försörja sin familj, 
men hån bör dä ock sättas i tillfälle 
a tt  göra detta. Arbetarefrågan blir mer 
och mer föremål för lagstiftning, och 
snart nög blir måhända arbetarens ställ­
ning till arbetsgifvaren reglerad med 
afseende på hvad arbetslön och arbets­
tid beträffar. Det skulle derför kunna 
vara^skäl i a tt  Hushållningssällskapen, 
Landtbruks- och Husbondeföreningar 
m. fl. i tid sökte dryfta och klargöra 
denna fråga i hväd det gäller jordbruks- 
arbetarne, erkänner ligen statarne.

En normalstat som minimilön. Det 
nämndes nyss e tt ord: minimilön. An­
tag t. ex. a tt  vi få tt k lart för oss, a tt 
det minsta en jordbruksarbetare med 
hustru och 3 barn kan lefva på, utan 
a tt  lida nöd och förlora sin arbetskraft, 
är den å sidan 4 specificerade summan 
375 kronor (värdesiffrorna äro naturligt­
vis relativa). ' Vi antaga då, a tt  detta 
vore en statares minimilön eller en nor-

L malstat, på hvilkeu han borde kunna 
reda sig äfven utan hustruns eller bar­
nens hjelp, och vi skulle på den grund 
önska, .a tt  arbetsgifvarne förenade sig 
om densamma såsom sådan. Komme 
då en del af dem och upprepade sitt 
resonnemang här ofvan, a tt  de ej vilja 
eller kunna gifva högre lön, a tt  de vis­
serligen betala 20 å 30 kronor mindre 
än den föreslagna normalstaten, men 
stathustrurna tjena så och så mycket, 
och deras statare hafva: det till följd 
häraf bra och äro belåtna, så kan in­
vändningen visserligen hafva skäl för 
sig der, hvarest detta är en regel utan  
undantag, men huru ofta är väl detta 
fallet.

Jag skulle derför vilja föreslå följande 
till vägagående: för a tt  skipa rättvisa 
borde husbonden vid städslandet af sin 
statare säga till honom: “jag har förut 
gifvit mina drängar en s ta t på (se ex. 
sid. IV) kr. 354: 31, och deras hustrur 
hafva 1 medeltal förtjenat 60 kr. om 
året på mjölkning och utarbete, summa 
kr. 414; men tillföljd af öfverenskom- 
melse oss husbönder emellan, ge vi Er 
hädanefter alla lika eller en s. k. nor-' 
m alstat på 375 kr., således högre än 
förut, men i stället nedsätter jag Eder 
hustrus förtjenst i Edert kontrakt från 
60 till 39 kr., summa 414 kr. pr år. Ni 
får således samma inkomst som förut, 
men förlorar mindre, om Eder hustru 
blifver oförmögen till arbete eller ej er­
håller dylikt“. Vi finge derigenom den 
principen faststäld, att det är mannens 
arbete, som är det hufvudsakligaste och 
att hans lön ställes så högt, att han med 
familj kan draga sig fram derpå; kan 
sedan hans hustru förtjena något genom 
sitt arbete, som värderas lägre än man­
nens, blir detta en biförtjenst, som y t­
terligare kan förbättra familjens ställ­
ning.

Husbondens förmåga att bära ökad 
aflöning till sina statare. Låt vara, a tt 
husbonden ej kan eller vill begagna of- 
van . antydda kryphål: nedsättandet af 
hustruns biförtjenst. Vi fråga då: spe­
lar denna löneförhöjning någon roll i 
hans ekonomi, dessa,. 20 kr. mera till 
hvarje statdräng? Äfven detta måste 
skärskådas, ty  arbetsgifvarens intressen 
få lika litet som arbetarens ensidigt trä­
das för nära.

Om han brukar en egendom på t. ex.



-  VI -

Ci

i
m ily m-

0

150 tunlancl åker, så fordras, utom för- 
dräng och ryktare, en ordinarie styrka 
af 4 arbetare, antag här statare, a tt  
följa dragarne. Om dessa 4 få 20 kr. 
m era pr st., så gör detta  blott 80 kr. 
pr år, men han har på samma gång 

 ̂tillfredsställelsen af a tt  ega villiga ar- 
fbetare,. som göra e tt  godt arbete, något 
' som säkerligen snart betalar och ersät­

ter dessa 80 kr.; en lat arbetare gör 
alltid e tt dåligt arbete och den dåliga 
arbetaren blir husbonden i längden den 
dyraste. A tt det på större egendomar 
blir i proportion större tillskott är na­
turligt, men vi våga också påstå, a tt 
det der ej blir mera kännbart, då hus­
bondens inkomster der äro proportions­
vis större. Om vi litet hvar gå till vårt 
enskilda lif, så kan der äfven finnas en 
och annan dyr lefnadsvana, som kunde 
inskränkas, en och annan onödig utgift, 
som kunde inbesparas. Det borde gå 
lä tt vid tanken på, hvad ens tjenare få 
umbära, och då vi genom e tt dylikt 
tillvägagående i någon mån skulle kunna 
sprida glädje i deras torftiga hem.

Förslag till åtgärder för statarnes 
bästa:

1) Minimilön eller normalstat. E n
bestämd, tillräcklig minimilön, som ar- 

' ' betsgifvarne i större utsträckning borde 
: förena sig om, är alltså, enligt vår åsigt, 

den första åtgärden till förbättrandet af 
statarnes lefnadsvilkor.

2) Hustrus och barns biförtjänster. 
Den andra vore a tt  å t statarne söka 
skaffa biförtjenster, dock så a tt  arbets- 
gifvaren härigenom ej ådrager sig onö­
diga utgifter, utan så a tt  detta tvärtom  
länder till ömsesidigt gagn.

Först bland biförtjensterna sä tta  vi, 
som förut antydts:

Hustruns och barnens arbetsförtjenst.
Frågan är då, hur stor denna kan an­

tagas blifva. Ar kreatursbesättningen 
så stor, a tt  hustrun dagligen kan få 
deltaga i mjölkningen, så förtjenar hon 
vanligen genom detta arbete från 5 till 
8 kronor i månaden, och då har famil­
jen det i allmänhet bra, men så stor 
förtjenst finnes ej alltid för alla vid går­
den; med mjölkhandteringens mer och 
mer uppdrifna ståndpunkt kan husbon­
den äfVen iinna sig nödsakad a tt  af- 
stänga denna utväg till förtjenst. H ust­
ru rna 'ä ro  då hänvisade till utarbete vid 
gården, och om vi för hvar och en af

- H

dem beräkna 30 dagsverken å 50 öre 
(högre pris betalas ej på många håll — 
på andra åter 60 å 75 öre) under hö- 
bergning, skörd och trösk, så gör detta 
15 kronor på hvarje hushåll — litet, 
men ändock något!

Särdeles lyckligt är det för familjen, 
om rationel rotfruktsodling bedrifves, 
ty  då kan hela hushållet, såväl hustru 
som barn, tjena ej så obetydligt genom 
rensning, gallring och upptagning. Detta 
arbete är ock särdeles lämpligt derför 
a tt  det lä tt kan ordnas såsom e tt  ac­
kordsarbete; har modern så små barn, 
a tt  hon ej kan lemna dem ensamma 
hemma, kan hon vid e tt sådant arbete 
taga dem med u t på fältet och der 
samtidigt hafva tillsyn öfver dem; hon 
kan äfven komma och gå, allt eftersom 
hemsysslorna fordra, och fliten får här 
en mera rättvis belöning. Om man be­
räknar kostnaden pr tunland rotfrukter 
till blott 50 kr. (utom frö och gödnings­
ämnen), komma på rensning och gall­
ring cirka 25 dagsverken ä 50 öre =  kr. 
12: 50, kostnaden för upptagningen torde 
komma a tt  belöpa sig till ungefär 10 
kr., summa kr. 22: 50. — Med de 15 
kronorna för öfrigt utarbete skulle hvart 
hushåll på detta sä tt kunna förtjena 
cirka 40 kr. Då dertill kommer, a tt  
rotfruktsodlingen är en mäktig häfstång 
för e tt framåtskridande jordbruk, borde 
hvarje jordbrukare lägga sig långt mera 
vinn om denna kultur, då han, på sam­
ma gång som han sjelf drager en väsent­
lig ny tta  af densamma, äfven kan skaffa 
sina egna underlydande en god och väl 
behöflig biförtjenst. Försök a tt  odla 
t. ex. e tt tunland rotfrukter eller blott 
e tt halft till a tt  börja med för hvart 
hushåll; statarne behöfva måhända ge­
nom kontrakt tvingas a tt  göra sig denna 
förtjenst tillgodo, men de komma sedan 
förvisso af sig sjelfva och blifva inom 
kort alltmera ifriga 'a tt erhålla denna 
årligen återkommande inkomst. Man 
har vid många egendomar i torparkon- 
trak ten  infört, a tt  torparen skall svara 
för en viss areal rotfrukter, något som 
har visat sig vara till ömsesidig båtnad, 
och vi' mana här till efterföljd. Det 
möter ej så stora svårigheter, som m ån­
gen kanske inbillar sig.

3) Ackordsystem. I ackordsystemet 
erbjudes stataren e tt tredje sä tt till bi­
förtjenst.
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I detta system har man ett beqvämt 
och lämpligt medel a tt reglera aftalet 
mellan arbetare och arbetsgifvare, i det 
afiöningen utgår antingen för ett visst 
beting eller också i form af en viss pro­
cent å inkomsten af det arbete, vid 
hvilket arbetaren är fästad.

Betingsarbetet kan i alla afseenden för­
ordas och bör för statarne tillämpas, så 
vidt sig göra låter, emedan det tillåter 
dem såväl a tt förtjena något å öfver- 
arbete som ock att få tid öfrrg af ar­
betsdagen att använda för egen räkning. 
Det är ett nöje att se, hur äfven den 
trögaste, då arbetet ordnas på detta 
sätt, får brådtom, huru han utför, hvad 
honom blifvit ålagdt med långt större 
intresse och huru det hela går liksom 
vore det förenadt med långt mindre 
ansträngning. Hvarje betingsarbete for­
drar dock en särdeles praktisk och er­
faren ledning, så a tt betingen hvarken 
blifva för stora eller för små. Arbets­
sättet bör dock ej begagnas vid sådana 
arbeten, der dragare användas, ty dessa 
kunna då lä tt öfveransträngas för att 
körsvennen förr skall blifva fri.

Hvad procentaftalet beträffar, så veta 
vi, a tt det i industriens tjenst ofta be­
gagnas, och äfven vid landtbruket 
tillämpas det i många fall — så kan en 
inspektor eller rättare halva a tt tillgodo­
räkna sig en viss procent af årsvinsten 
eller visst pr tunna säd, lass hö etc., 
som inbergas, koskötaren viss procent 
af mjölken, trädgårdsmästaren visst af 
hvad han säljer o. s. v., men a tt u t­
sträcka detta system till alla arbetare, 
så a tt de t. ex. finge en mindre lön, 
men en viss procent af nettovinsten på 
gården, kan nog låta bra i teorien, men 
blir i praktiken svårt a tt tillämpa. Vi 
veta a tt detta system blifvit försökt 
och pröfvadt, men försöken mana ej 
till efterföljd. I dessa tider, då landt­
bruket är så föga vinstgifvande, skulle 
arbetaren säkerligen blifva föga belåten 
med dylika ackord; de skulle lätt göra 
honom misstrogen, omöjligt som det är 
för honom att förstå en invecklad bok­
föring.

4) Stataren håller ko. För a tt för­
bättra den klena staten och för a tt be­
reda arbetaren tillfälle till litet extra 
förtjenst, kan man, i stället för att 
lemna honom statmjölk, låta honom hafva 
egna kor och för deras underhåll lemna

..honom vissa qvantiteter kofodre, som ' 
marbete och möjligen en liten ängslinda 
a tt slå. Hjelper husbonden honom att , 
få ett gödt djur, och får han detta be- I 
täckt af närmaste bästa rastjur, kan / 
han sedan föda upp kalfven, och, om 
den är qviga, sälja henne till husbonden 
mot ett visst pris.

Hustrun kan sälja litet mjölk och 
smör, och skötes gödselhögen väl, är 
husbonden förvisso hågad a tt betala 
rä tt bra äfven för lasset gödsel. Ett 
par får och några höns, utom grisen, 
finnes det kanske äfven plats för; att 
ett dylikt “pyssel- med kräk“ för öfrigt 
har ett godt inflytande på hustruns är- 
betsifver och alltid sprider trefnad i 
hemmet, har man mer än en gång kun­
nat erfara. Det var förr ett ganska 
vanligt afiöningssätt och det är skada, 
a tt det nu så sällan kan tillämpas, då 
dertill erfordras-stort utrymme och öf- 
vefflöd på hus, Statbygningarna med 
sina ladugårdar böra dock ej ligga i 
närheten af gårdens öfriga ekonomihus, 
ty då kan frestelsen a tt tillgripa af hus­
bondens foderförråd mången gång blifva 
för stor. Det passar vidare bättre för 
den förmögne godsegaren än för arren- 
datorn, som ej gerna kan vilja svara 
för husrötan å en mängd för honom 
onödiga bygnader. Afiöningssättet lär 
ej vara dyrare än a tt lemna statmjölk 
af en half kanna söt och en half kanna 
skummad mjölk hvar dag till ett pris 
af 54.75 (sid. IV) pr år; om i kofoder 
lemnas 100 lisp. hö å 30 öre och 200 
lisp. halm å 10 öre, så gör detta blott 
50 kr., då husbonden dertill kan, om 
han så vill, taga några hjondagsverken 
i betalning för sommarbetet på skogen.

5) Arrende af jord jemte staten. 
Ifrån detta sätt a tt aflöna är steget lätt 
uttaget till det s. k. stattorpsystemet, 
förutsatt a tt betingelserna med hus o. d. 
äro de nyss omnämnda och jordens 
belägenhet för öfrigt passar dertill.

Det var förr mångenstädes vanligt, 
a tt utom en mindre stat låta statarne 
få arrendera en jordbit. De skulle för 
sin stat göra t! ex. två dagsverken i 
veckan och för jordbiten två, de tvenne 
återstående deremot plägad® utföras 
efter budning mot ett visöt pris. Detta 
afiöningssätt har blifvit mycket för- 
kättradt såsom höjden af allt elände, 
i det a tt dess vedersakare påstå, att
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antingen skulle husbondens arbete-eller j  
ock den egna täppan och derigenom '  
stataren sjelf blifva lidande. Följden 
skulle blifva, att, så a tt  säga, alla tre  
finge sitta emellan: Iiusbonden af a t t  
arbetaren under hvilotinnnarne öfver-- 
ansträngde sig för a tt  då sköta sin egen 
jordbit, åkerbiten af a tt  den blef illa 
skött och lemnade allt sämre och sämre 
afkastning och stattorparen sjelf slut­
ligen, som blott hade en liten s ta t och 
som år -efter år skulle få allt uslare af- 

.kastning af sin jord, skulle till slut ej 
kunna reda sig, utan blifva fattig och 
utsvulten. A tt så har skett vilja vi ej 
bestrida, men vi våga dock påstå, a tt 

• idén i sig sjelf är god, blott den följes 
rätt och den kan då t. o. m. anses bät­
tre än en vanlig stat. Mycket beror 
här på husbonden, ty  likaväl som han 
låter sin statare utfå sin s ta t i laga tid 
och af bästa vara, likaledes bör han 
låta  stattorparen få sköta sin jord vid 
rätt tidpunkt och på samma sä tt som 
han sjelf^iremödar sig om a tt  bruka 
sina egna fält. Först då kan det, med 
detta aflöningssätt, bli förtjenst å båda 
sidor. Vi tänka oss e tt exempel: hus­
bonden lernnar sin stattorpare 1 Va'tid 
jord. Arrendet pr tid sättes till 15 kr.; 
för lejning af gårdens dragare beräknas 
för höstplöjning, vårbruk, skörd etc. 
omkr. 6 7g par ejler 20 kr. — tillhopa 
35 kr., som utgöras med 35 dagsverken 
eller för 1 ^  tid med 52 dagsverken, 
d. v. s. e tt dagsverke i veckan. Utom 
husrum  och vedbrand för året, liksom 
till en vanlig statare, e rhåller 's ta tto r­
paren hälften af dennes s ta t (sid. IV)
=  156 kronor, för hvilken s ta t han 
skall utgöra 150 dagsverken, då arbets­
dagarna på året beräknas till 300. Å ter­
stående 98 dagsverken utgör han vid 
gården mot e tt pris af t. ex. 75 öre pr 
dag. De. dagsverken, som han behöfver 
för sitt eget jordbruk, må väl debiteras, 
men få ej förnekas honom och torde de 

åkomma a tt  belöpa sig till 12 karldags­
verken utom hjon, jemte hvad han sjelf 

,,med de sina kan medhinna på lediga 
stunder.

S tattornarens konto för året skulle i 
detta exranpel te  sig ungefär sålunda:

I h usb on dens tjen s t  erh å ller  han .husrum  och
vedbrand  för a r e t .  . . . . . . . .  40 : —

H a lfs ta t  för å r e t .................................................................156: —
1 , / 2 t id -jo r d  a t. e x .  75  kr. in k o m st

pr tid  . . .   ......................................112: 50
H ärifrån  ä fg å r  för  12 k arl­

d agsverk en  a 1 kr. . . . 12: —
L ik a led es  a f  går  härifrån  för

8 h jon  a 75 öre . . . G: ^g*

K o n ta n t för 98 d agsverk en  k 75  öre .
94: 50  
73: 50

S:m a kr. 364 : —

Enligt denna beräkning har han såle­
des 10 kr. mera, än den som har van­
lig s ta t å 354 kr. Är det åter fråga 
om vår norm alstat å -370-kr., så blir 
hans halfstat i st. f. 156: — =  166: 47, 
och hans räkning slutar då med 374: 47, 
d. v. s. de stå  ungefär lika. Om vilko- 
ren sålunda bli ungefär desamma i dessa 
exempel, så har dock stattorparen den 
fördelen, a tt  han möjligen kan få beräkna 
en större afkastning af sin jordbit, men 
löper också på samma gång den ändå 
större risken a tt  få missväxt. Här är 
dock vidare a tt  märka, det vi blott be­
räknat 75 öre pr. st. af de 98 dagsver­
ken, som han skulle utgöra mot betal­
ning, hvilket vi anse vara e tt mycket 
lågt pris, synnerligast som han i vårt 
exempel ej får mera än 1 krona öfver 
hufvud för alla sina öfriga dagsverken,- 
Får han emellertd äfven 1 kr. för de 
98, så gör detta 24: 50 kronors tillök­
ning, och då stiger hans kredit betyd­
ligt öfver statarnes.

Huru ställer sig emellertid husbon­
dens konto till ofvanståendé beräknin­
gar?
H an  liar le m n a t t i l l  stattorparen  Im srum  och

ved b ran d  för  å r e t ....................................................... 4 0 : ____
H a lfs ta t  fö r  d i t o ................................................................156: __
K o n ta n t fö r  98 d agsverk en  ä 75 öre . . . 73: 50
1 V 2 tid  jord , h vars  b ru tto in k o m st

b eräk n ats t i l l   ..................................... 112: 50
H ärifrån  a fg å r  för  arrende och b ru k ­

n in g  a f  jorden  52 d agsverk en  a
1 k ron a  * ) ........................... 5-> —

sam t de i sta ttorp aren s k onto
up p tagn a  20 d agsverk en  a 18: —  70 -

52: 50

S :m a k r. 322: —

För dessa 322 kr. erhåller han 300 
dagsverken för e tt pris af kr. 1: 07 pi­
st., då deremot dagsverkena vid en van­
lig s ta t å kr. 354: 31 skulle kosta kr, 
1: 18. H ar stattorparen åter få tt half

*) I s je lfv a  v er k e t äro des=a 52 d a g sv erk en  värd a k r. 1: 25 ä 1: 30 , då h usb on den  h är har h rg re  
arren de a t t  g o d tsk r ifv a  s ig .



sta t enligt normalstaten eller kr. 166: 47, 
så fäs en slutsumma på kr. 332: 47, 
.och dagsverkspriset blir då cirka kr. 
1: 12. Med 24: 50 kronors tillökning 
(prisförhöjning å de 98 dagsverkena) till 
don första beräkningen å kr. 322, blir 
slutsumman kr. 346: 50 och dagsverks­
priset kr. 1: 15 och vid den senare kr. 
332: 47 +  24: 50 =  356: 97 =  1: 19 pr 
dag.

Af dessa jemförelser synes, a tt  på 
samma gäng stattorparen har lättare 
a tt  fä större inkomst än en vanlig sta­
tare, sä har arbetsgifvaren mindre u t­
gifter och får billigare dagsverken, hvil- 
ket, der arbetsstyrkan är stor,, kaja 
inbespara honom éri betydlig summa 
p r~är' Pa grund häraf kan 'och bör 
han, Dm stattorparen e tt eller annat år 
får oförskyld missväxt, hjelpa honom, 
sä a tt  hans förlust ej blir alltför känn­
bar.

Yi ha här blott anfört e tt exempel 
på en uppgörelse; det låter emellertid 
tänka sig, a tt  öfverenskommelsen ingås 
på kanske fördelaktigare sätt, hvadan 
stattorpsystem et, när de påpekade för­
hållandena med hus och jord tillåta 
dess användande, säkerligen kan hafva 
.mänga fördelar; hufvudsaken är blott, 
a tt  husbonden sökér ordna allt till sina 
arbetares bästa, hvilket här bör gå så 
mycket lättare, som han naturligtvis 
vill hafva sin utlemnade jord sä väl 
skött och brukad som möjligt.

Torparsystemet. Men, invänder nå­
gon, under dessa förhållanden kan det 
väl vara lika sä godt a tt  taga steget 
fullt u t och göra sina statare till ordent­
liga torjpare med sä mycket jord, a tt  de 
kunna hålla egna dragare och flera 
kreatur samt, om så behöfves, drängar 
för utgörandet af dagsverken för to r­
pet? Mänga köpare eller arrendatorer 
sätta  sto rt värde pä dessa s. k. fria*) 
dagsverken, och mången statare upp­
ställer det som e tt mål för sin sträf- 
van, a tt en gäng få en torplägenhet och 
blifva “sin egen“. Det gäller dock i 
viss grad om torparen detsamma som 
om den större jordinnehafvaren. Har 
.denne ej e tt tillräckligt förlagskapital, 
dä han öfvertager jordbruket, sä kan

han ej arbeta med tillbörlig kraft eller 
>tåla de motgångar, som kunna piöta 

honom, allt kommer då a tt  gå “på 
hank“ och slutet blir, a tt han måste 
mer eller mindre ruinerad lemna allt­
sammans. Så ock torparen; har han ej 
annat än två  tomma händer eller kan­
ske t. o. m. auktionsskulder, då han tar 
emot torpet, blir det äfven för honom 
endast elände och missräkning. (Be- 
tecknando ä r ju i detta afseende. hvad 
inan ofta säger om en person, som har 
det‘'smått: “han lefver sonlen torpare“.) 
Är cfertiir hans torp så stort, a tt  han 
måste hålla dräng, vid herrgården, veta 
vi litet hvar, som haft med dylika drän­
gar a tt  göra, hurusom de äro de mest 
tålamodspröfvande arbetare, man kan 
ha i sin tjenst, de fordra den noggran­
naste tillsyn och man skulle- ofta helst 
vilja vara af med dem, allt detta till 
följd deraf, a tt  torparen ej kan ha råd 
a tt löna en duglig karl. För a tt  slippa 
dessa fattiga torparé och deras vårds­
lösa drängar, har mången större jord­
brukare lagt torparjorden under eget 
bruk och antagit statare till gårdens 
skötsel.

Torparsystemet har dock många vän­
ner, som ifrigt förfäkta dess förträfflig­
het och förorda statsystem ets ersät­
tande af detsamma. Det kan ju ej 
heller nekas, a tt  en torpare, som sitter 
på e tt välskött litet torp och ej brukar 
det på stränga vilkor, har det bättre 
och är en mera sjelfmedveten och dug­
lig arbetare,-än den buttre och viljelöse 
statdrängen.

Men man måste söka se saken från 
praktisk synpunkt. Det är nämligen 
ej sagd t, a tt  det som passar t. ex. i 
Småland,’ passar lika bra i Skåne eller 
a tt  det som är på sin rä tta  plats i 
skogsbygden, eger samma användning 
pä slättlandet. Torparen passar, enligt 
värt förmenande, bäst i skogs- och bergs­
bygden, der åkerbitar och odlingsmar­
ker ligga inkilade här och der mellan 
berg och backar. Bostad och uthus 
äro der lä tt och billigt uppförda. Tim­
mer finnes på platsen liksom vedfång 
och stängselvirke, och tillfälle till lätt 
vinterförtjenst kan der beredas torpa-

*) F ria  m era till  nam net än t i l l  g ag n et, ty  såväl v id  försäljning- som arrenclering  v e t nog egaren a t t  
ta g a  dem med i räk n in g en  och å sä tta  dem deras fu lla  värde .



ren genom huggning och skogskörning, 
då husbonden ej framme vid gården- 
har någon användning för honom. På 
slättbygden deremot, der man ofta har 
långa vägar till närm aste skog och der 
sådan vid gården ej ens finnes till hus- 
behof, der blir torparen lä tt en börda, 
och vi våga påstå, a tt  jordegären i Jså- 
dänar trak ter noga For betänka sig, 
irinan han slopar s itt statfolk och i s tä l- . 
let inrättar torplägenheter — en arren- 
dator gör det med säkerhet aldrig.

Statarnes förvandling till jordlotts- 
egare. Statarnes ställning har en och 
annan gäng varit föremål för offentlig 
diskussion. Personligen ha vi ej varit 
i tillfälle a tt  närvara vid någon af dessa 
diskussioner, men man tyckes vid dem 
ofta ha framhållit såsom e tt ypperligt 
medel a tt  förbättra dessa statares ställ­
ning, a tt  å t dem borde lemnas jord, 
som för framtiden skulle blifva deras 
egen, d. v. s. statarklassen skulle bort­
falla och, efter hvad vi förmoda, bytas 
u t mot en annan klass, likartad med 
den, som i Danmark benämnes “Hus- 
m8end“, innehafvare af mindre jordlä­
genheter. Huru saken skulle ordnas, 
hafva vi ej ur de referat vi läst kun­
nat få fullt k lart för oss, och vi tro, 
a tt  det är en svårlöst gåta t. o. m. för 
förslagsställarne sjelfva. Hvem skulle 
väl släppa till jord å t alla dessa sta­
tare? Månne den enskilde? Vi betvifla 
a tt  många jördinnehafvare skulle vara 
hågade a tt  på detta sä tt stycka sönder 
sin gård och sälja den i sm ålotter till 
en skara fattiga arbetare'. Utom det a tt 
detta skulle rubba vanligen förefintliga 
inteckningar och hypotekslån, åsamka 
kostnader för köp och fastebref, så 
kunde nog ej i allmänhet kontant be­
talning här komma i fråga; den gamle 
jordinnehafvaren skulle sålunda beqvä- 
ma sig till a tt  bli sina statares förlags- 
man. Endast öfverspända filantroper 
skulle kunna gå in på något sådant. 
Emellertid bildades för några år sedan 
i Stockholm en förening, som kallar sig 
“Föreningen för det godas befrämjande" 
Och som på sitt program uppstält denna 
fråga om a tt  lemna u t jord å t statare. 
På försök lär föreningen inköpt några 
sträckor i Småland för a tt  der realisera 
sin idé. Hur långt man kommit, kunna 
vi dock ej nu här lemna några upplys­
ningar om.

i Staten såsom förlagsman för dessa 
jordlottsegare. Deremot låter det ju 
tänka sig, a tt  t. es. staten skulle kunna 
träda emellan, stycka antingen egen 
eller inköpt jord i vissa, lotter och mot 
billig amortering sälja dessa lotter till 
fattiga, men väl vitsordade arbetare- 
familjer sam t sedermera mot viss e rsä tt­
ning blifva deras förlagsman för nybyg- 

. nad och nyodling. II.vilken stör natio- 
nalvist skulle man ej här kunna få, ge­
nom a tt  på detta sä tt låta uppodla de 
stora landsträckor inom vårt land, hvilka 
nu ligga så godt som värdelösa. Huru 
många tusende kraftiga arm ar skulle ej 
här bli fosterlandet till ny tta  i stället 
för a tt  nu komma aflägsna, främmande 
länder till godo. Först då kunde jord- . 
brukaren kasta Hela _ stataresyste.m et, 
öfV BT"börd, ty  han visste då, hvar väl- 
behöfligr' arbetsstyrka under den bråda--, 
tiden funnes a tt  tillgå. Dessa små jord- 
lottsinnehafvare skulle nämligen, för- ’ 
utom hvad deras jord inbringade- dem, 
väl behöfva förtjena ytterligare något 
genom arbete hos andra, och de skulle 
säkerligen stå  redo vid första kallelse. '

Men medaljen har äfven sin frånsida. 
Utom de stora kostnader, som staten 
härför komme a tt  ikläda sig, skulle 
dessa anordningar komma a tt  erbjuda 
många administrativa svårigheter, sär- 
skildt rörande fattigvårdsfrågan; "det 
iieias r'framgang komme vidare' a t t  vä­
sentligt bero på, hur pass praktiskt 
saken ordnades i fråga pm jordlotternas 
storlek m. m. dyl., frågor, som det 
skulle vara af intresse a tt  här fördjupa 
sig uti och närmare söka utreda. R ätt 
handhafd kan vår nya landtbrukssty- 
relse här få e tt nytt, visserligen orördt 
och ouppodladt, men säkerligen välsig- 
nelserikt fält a tt  bearbeta.

Statsystemets nödvändighet för ett 
större jordbruk. Om än statsystem et 
har stora brister, går det likväl ej a tt 
helt och hållet förinta detsamma. Vid 
e tt  större jordbruk, som eges af en 
person, der innehafvaren behöfver flera , 
än 3 å 4 arbetare dagligen och der han 
ej kan påräkna torpare eller extra ar- - 
betare — hvad skulle han väl der sätta  
i statarens ställe? Drängen i maten? 
De som försökt detta med ty  åtföljande 
stor kökspersonal, kasernlifm. m. hafva 
snart trö ttna t derpå, till följd af det 
besvär, arbete och obehag, som häraf



blir en följd. Statare' äro vid dylika 
gårdar så godt som nödvändiga och de 
böra d e r-a f  husbonden på bästa sä tt 
omhuldas, så ä tt  system et kommer ur 
d en o misskredit, hvari det nu råkat.

Alderdomsförsäkringen en lifsfråga 
för statarens framtidsutsigter. Det åter­
står oss ännu a tt  här påminna om en 
åtgärd, som hvarje omtänksam hus­
bonde bör vidtaga för sina statares 
bästa, en åtgärd, som kanhända snart 
nog blir obligatorisk, huru arbetarefrå­
gan än kommer a tt  lösas -- nämligen 
tjenarnes ålder döms för säkring.

Hvad saken betyder, behöfva vi väl 
ej här närmare antyda, ty  numera fin­
nes väl ingen, som ej isar reda derpå 
en glädjande företeelse är det i sanning, 
a tt  denna försäkringsidé om fattats med 
så sto rt intresse, som fallet är i vårt 
land. Inom de mera burgna klasserna 
hör det nu till vanligheten, a tt  föräl- 
drarne lifförsäkra sina barn eller a tt  de 
unge männen skaffa sig en lifränta, så 
snart de se sig i stånd a tt  erlägga den 
årliga premien, allt för ålderdomens da­
gar eller efterlefvandes väl. Icke min­
dre vigtigt är det, a tt  äfven den fatti­
gare klassen på detta sä tt söker bereda 
sig en så sorgfri ålderdom som möjligt, 
a tt  den med lock eller pock tvingas a tt 
afläggä om än aldrig så litet af sin för-. 
tjenst för kommande dagar. I en lif- 
försäkringsanstalt äro dessa besparingar 
bättre förvarade än på annat ställe.

Om vi tänka oss en statare, så äro 
hans bästa krafter vanligen borta vid 
5 0 -5 5  års ålder och han har naturligt­
vis då svårare än en yngre a tt  få tjenst. 
Besparingar har han inga, och slutet 
blir då, såsom vi förut nämnt, a tt  han 
eller hans enka och barn måste anhålla 
hos kommunen om fattigunderstöd. Om 
han deremot vid 55 års ålder ur lif- 
ränteanstalten får, uppbära t. ex. 100 
kr. om året, hvilken hjelp är ej det för 
honom! Sjelf kan han ännu förtjena 
kanske lika mycket eller mera — bar­
nen äro ute i verlden, och för en eller 
två  personer med små behof behöfves 
ej mycket mera på gamla dagar. Eller, 
han har kanske så mycket af sin gamla 
ungdomskraft qvar, a tt  han tror sig 
om a tt  kunna köpa eller arrendera en 
jordlott-; i sin lifränta har han då en 
god borgensman, utan hvilken han ej 
utan svårighet skulle kunna, få denna

sin önskan Uppfyld. För a tt  årligen få 
j^essa  100 kr. vid och efter 55 års ålder, 

erfordras enligt prospekt från t. ex. 
Allm. Lifränte- och Kapitalförsäkrings,- 
anstalten i Stockholm, a tt  han från och 
med sitt 31:ä år årligen insätter 18 
k]-. Börjar han redan vid 20 års ålder, 
behöfver han då blott erlägga 9 kr. pr 
år tills han blir 35 år gammal, derefter 
27 kr. För dem, som uppnått högre 
ålder än 30 år, innan de börjat a tt göra 
några besparingar, torde detta tillväga- 
gående blifva alltför kännbart; de hafva 
emellertid spar- och postsparbanker a tt 
vända sig till. Det låter ju  nästan 
omöjligt, a tt  en statare, såsom han nu 
] allmänhet är aflönad, årligen skall 
kunna afsätta 18 kr. Men det går dock, 
blott husbonden bereder honom någon 
biförtjenst och han sjelf vill arbeta och 
spara. Minst kSnribäft blir det for ho-’ 

. ^ E ^ ^ i p ö n g i n i a l T e r l T e s s a  pengar 
inne och för hans räkning placerar dem 
så^ ä tt  han vet, a tt  de äro i godt för­
var, för framtiden.

Ännu lättare tyckes denna lifränte-. 
insättning komma a tt  arta  sig för fram­
tiden, om arbetarförsäkrmgskomiténs 
förslag till ålderdomsförsäkring en gång 
blifver lag. I Oktober förlidet år blef 
dess betänkande färdigt och vi vilja 
derur här relatera, hvad som rör den 
af oss här ofvan omnäiimda’ålderdoms- 
för säkringen:

“En hvar i riket mantalsskrifven 
svensk undersåte skall från och med 
det kalenderår, då han fyller 19 år, till 
och med det, då han fyller 28 år,, till 
Riksförsäkringsanstalten inbetala 25 öre 
i Veckan eller 12 kr. om året, hvaremot 
han vid uppnådd 60 års ålder eger a tt 
uppbära en årlig lifränta af 72 kronor. 
Genom frivillig inbetalning utöfver denna 
summa skall högre lifränta eller sådan 
vid tidigare år erhållas; som maximum 
är föreslaget 432 kr. årligen vid 60 år 
eller 138 kr. vid 45 år mot en inbetal­
ning af 1 kr. 25 öre pr vecka. Afgif- 
tens erläggande genom inbetalning en 

'gång för alla skall också vara tillåten.
“Då emellertid många finnas,, som ej 

förmå erlägga den bestämda tvångsaf- 
giften (13 kr. årligen), har komitén före­
slagit, a tt  hvarje kommun årligen till 
Riksförsäkringsanstalten skall inbetala, 

-så sto rt belopp, som efter 13 kr. per- 
,, son belöper sig å '3  procent af kommu-



terna skola erläggas för alla, som ätv 
ur stånd a tt  sjelfva betala dem. Dör 
försäkrad, innan lifräntan börjat ntgå, 
skall till hans dödsbo, om han efter­
lämnar föräldrar, maka eller bröstarf- 
vingar, utbetalas sammanlagda beloppet 
af de för den aflidne annarledes än ge­
nom allmänna bidrag bestridda försäk- 
jingsafgifter.“

(3m än komiténs förslag i dess nuva­
rande form ej skulle antagas, så är i 
alla fall vägen utstakad; den pekar pä 
en Biksförsäkringsanstaltj som på yt­
te rs t billiga vilkor skulle underlätta 
bildandet af lifräntor för ålderdomen. 
Tillsvidare, innan staten grip^sii, böra 
husbonde- och landtbrukgföremngarna 
öfverväga denna fråga; cfe böra söka i  

utreda, "huru man lämpligast skall gå 
tillväga för a tt  göra det så lika som 
möjligt för alla. Den tjenstsökande bör 
på förhand få veta, att, kommer han 
till det eller det stället, har han, enligt 
husböndernas öfverenskommelse sins 
emellan a tt  der lägga af den eller den 
summan för kommande behof. Saken 
är af vigt och det bör vara husbönder­
nas skyldighet a tt  söka få don i gäng, 

j lå  det ju är en lifsfråga för a tt  deras 
^en ares , särskildt deras statares utsig- 
ter för framtiden m ätte bli något lju­
sare. Dessutom får husbonden sjelf 
eller hans efterkommande nytta  deraf 
genom den minskning, som härigenom 
bör uppstå i kommunens fattigutskyl- 
der.*) %

Sammandrag af afhancllingen. Vi haf- 
va nu här i allmänna drag sökt teckna 
statarnes närvarande ställning, ^ c h  de 
åtgärder vi anse böra och kunna göras 
för a tt  fö rbättra  densamma. Något 
ny tt hafvä vi ej *  t framlägga, ej hel­
ler något förslag af ovanligare och mera 
genomgående art; vi ha blott sökt på­
peka, hvad redan är bepröfvadt och 
livad som vi anse lä tt och på praktiskt 
sä tt kunna utföras.

Låt stataren få, en helsnsam bostad 
och en minimilön, så_ stor som hans 
utförda arbete kan ’ anses vara väVli.

\

nöd.
Bered honom biförtjenst. genom a tt  

hustru och barn få lämplig sysselsätt­
ning.

Låt honom, om möjlighet finnes, ar­
beta på beting, för a tt  derigenom upp­
m untra och bereda honom en och annan 
ledig stund eller tillfälle till extra for- 
tjenst genom öfverarbete.

Om man tror sig dermed u trä tta  nå­
got godt, så lemna honom på försök 
litet jord a tt  bruka eller en ko a tt  föda,

. Låt honom förstå värdet af besparin­
gar' för kommande dagar och förbind 
honom till årliga insättningar för detta 
ändamål.

Husbondeföreningar böra slutligen bil­
das, ty  enighet ger styrka; hvarfe uiip- 
görelse får genom dem mera kraft och 
en vidsträcktare spridning, något som 
gör a tt  äfven den motsträfvige och min­
dre samvetsömme arbetsgifvaren tvin­
gas med i sträfvandet a tk fö rbättra  den 
fattiges vilkor.

Anser sig någon häremot bö^W vän­
da, a tt  arbetskostnaderna genom allt 
detta komma a tt  fördyras, väga vi på­
stå,, a tt  så i sjelfva verket ej är för­
hållandet. Genom de åtgärder! vi före­
slagit, skulle nämligen arbetsdugligheten 
ökas och i och med detsamma e tt bät­
tre ' arbete kunna åstadkommas. Dä 
emellertid utsigterna för jordbruket nu 
länge varit mörka., kan det synas som 
om rä tta  tidpunkten ej vore inne a tt 
tala om- e tt höjande af arbetarens löne­
förmåner. De finnas kanske, -som på 
grund häraf anse,' a tt  vi på husbondens 
bekostnad gjort oss skyldiga till öfver- 

j drifven känslosamhet för arbetaren. 
Mot en sådan anmärkning vilja vrdock 
fria oss; vår afsigt har blott varit a tt 
framhålla, det arbetaren är sin lön värd 
och a tt  det är genom energiska an­
strängningar a tt  öka produktionen från 
jord och ladugärd, 'ej genom af knäpp­
ning på tjenarnos förut ringa vilkor, 
som vi ha a tt  söka behållningen från 
vårt jordbruk och lönen för vår möda.

*) S tyrelseji fö r T.oren^ka. rfcnden i S tockho lm  nnsVog fö rra  liösten 200 kr. för lill? ä ttan d e  a f  en kon iité , 
som liade a t t  ntrccla •a rb e ta rn es ''n u v aran d e  stälfftii a; och föreslä botem edel till deijsnm m as fö rb ä ttra n d e  och 

S k u l le  äfven  jo rd a rb e ta re n  köinm a i å tan k e . N ä r^ le tin a  kom ite  få r  s i t t  beiiinkande fä rd ig t , kan  m an v ä n ta  
s ig  nya  s y n p m k te r  i denna  v ig tig a  fråga , som fo r densam m a kunna  b lifva  a f  betydelse.

Linköping 1890, Östgöta. Correspondentens Bokti’̂ '^  -

Bens under näst föregående är mantals- j  på det a tt  husbonden ej m åtte  drabbas 
skrifna folkmängd och a tt  deraf afgir*^,.af den förebråelsen, ä tt  det är hans

! skuld, om hans tjenare lider oheisaoch
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